



**ПРИЛОЖЕНИЕ I:**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ**

(млн. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2024	Год, закончившийся 31 декабря 2023
Выручка	259 281	228 066
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(942)	5 977
Чистая переоценка непроданного урожая	505	1 400
Себестоимость продаж	(190 404)	(162 523)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>68 440</b>	<b>72 920</b>
Валовая маржа	26.4%	32.0%
Операционные расходы	(38 676)	(32 413)
Доля в прибыли/(убытке) совместных предприятий	790	(64)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>30 554</b>	<b>40 443</b>
Операционная маржа	11.8%	17.7%
<b>Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия</b>	<b>19 754</b>	<b>36 394</b>
<b>Чистая прибыль и прочий совокупный доход, относящаяся к "Группе Черкизово"</b>	<b>19 910</b>	<b>33 054</b>
Маржа чистой прибыли	7.7%	14.5%
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	42 222 042	42 222 042
<b>Прибыль на акцию:</b>		
<b>Чистая прибыль на одну акцию, относящаяся к "Группе Черкизово", базовая и разводненная (рублей)</b>	<b>471.55</b>	<b>782.86</b>
<b>Сверка скорректированного показателя консолидированной EBITDA</b>		
<b>Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия</b>	<b>30 554</b>	<b>40 443</b>
Добавить:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	15 843	14 198
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	942	(5 977)
Доля в прибыли/(убытке) совместных и ассоциированных предприятий	(790)	64
Прочее	(199)	(77)
<b>Скорректированная консолидированная EBITDA</b>	<b>46 350</b>	<b>48 651</b>
Скорректированная маржа по EBITDA	17.9%	21.3%



**ПРИЛОЖЕНИЕ II:**

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ АУДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И  
ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА 12 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 ДЕКАБРЯ  
2024**

(млн. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2024	Год, закончившийся 31 декабря 2023
Выручка	<b>259 281</b>	<b>228 066</b>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(942)	5 977
Чистая переоценка непроданного урожая	505	1 400
Себестоимость продаж	(190 404)	(162 523)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>68 440</b>	<b>72 920</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(38 607)	(32 926)
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто	(69)	513
Доля в прибыли/(убытке) совместных предприятий	790	(64)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>30 554</b>	<b>40 443</b>
Процентные доходы	1 122	1 507
Процентные расходы после вычета государственных субсидий	(12 421)	(6 671)
Прибыль от курсовых разниц, нетто	499	1 115
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>19 754</b>	<b>36 394</b>
Расход по налогу на прибыль	179	(3 369)
<b>Прибыль за период и прочий совокупный доход</b>	<b>19 933</b>	<b>33 025</b>
<b>Прибыль и прочий совокупный доход, относящиеся к Группе Черкизово</b>	<b>19 910</b>	<b>33 054</b>
<b>Неконтрольные доли участия</b>	<b>23</b>	<b>(29)</b>



**ПРИЛОЖЕНИЕ III:  
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ АУДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
НА 31 ДЕКАБРЯ 2024**

(млн. рублей)	31 декабря 2024	31 декабря 2023
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>Внеоборотные активы</b>		
Основные средства	190 453	154 283
Инвестиционная недвижимость	438	453
Активы в форме права пользования	8 742	6 835
Гудвил	2 723	2 325
Нематериальные активы	5 973	5 539
Внеоборотные биологические активы	3 253	3 998
Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия	1 278	488
Отложенные налоговые активы	3 410	2 057
Прочие долгосрочные активы	1 081	1 104
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>217 351</b>	<b>177 082</b>
<b>Оборотные активы</b>		
Биологические активы	33 815	30 047
Товарно-материальные запасы	39 559	37 890
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам	5 414	5 181
Авансы по налогу на прибыль	464	1 049
Торговая дебиторская задолженность	14 332	11 589
Авансы выданные	3 550	3 308
Прочая дебиторская задолженность	946	737
Денежные средства и их эквиваленты	10 359	15 262
Прочие оборотные активы	1 685	1 547
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>110 124</b>	<b>106 610</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>327 475</b>	<b>283 692</b>



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ АУДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
НА 31 ДЕКАБРЯ 2024 ПРОДОЛЖЕНИЕ**

(млн. рублей)	31 декабря 2024	31 декабря 2023
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
<b>Капитал</b>		
Уставный капитал	-	-
Добавочный капитал	5 435	5 460
Нераспределенная прибыль	119 431	114 193
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>124 866</b>	<b>119 653</b>
Неконтрольные доли участия	280	329
<b>Итого капитал</b>	<b>125 146</b>	<b>119 982</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Долгосрочные кредиты и займы	79 481	48 164
Долгосрочные арендные обязательства	5 962	4 569
Отложенные налоговые обязательства	1 641	1 883
Прочие обязательства	2 406	1 190
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>89 490</b>	<b>55 806</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Краткосрочные кредиты и займы	63 689	62 495
Краткосрочные арендные обязательства	1 847	1 546
Торговая кредиторская задолженность	31 068	24 653
Авансы полученные	1 685	2 795
Задолженность по оплате внеоборотных активов	2 359	2 002
Обязательства по налоговым платежам	4 188	5 537
Обязательства по заработной плате	6 223	6 425
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	1 780	2 451
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>112 839</b>	<b>107 904</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>202 329</b>	<b>163 710</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>327 475</b>	<b>283 692</b>



**ПРИЛОЖЕНИЕ IV:**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ АУДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ**  
**СРЕДСТВ ЗА 12 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024**

(млн. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2024	Год, закончившийся 31 декабря 2023
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>19 754</b>	<b>36 394</b>
Корректировки на:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	15 843	14 198
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам	81	88
Прибыль от курсовых разниц, нетто	(499)	(1 115)
Процентные доходы	(1 122)	(1 507)
Процентные расходы, нетто	12 421	6 671
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	942	(5 977)
Чистая переоценка непроданного урожая	(505)	(1 400)
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств, нетто	59	310
Доля в (прибыли)/убытке совместных и ассоциированных предприятий	(790)	64
Бонусы сотрудникам по программе долгосрочного вознаграждения	1 100	1 058
Прочие корректировки, нетто	(179)	559
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений</b>	<b>47 105</b>	<b>49 343</b>
Уменьшение товарно-материальных запасов	376	(3 772)
Увеличение биологических активов	(3 840)	(3 912)
Уменьшение/(увеличение) торговой дебиторской задолженности	(2 567)	(2 753)
Уменьшение авансов выданных	(114)	(798)
Уменьшение/(увеличение) прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	30	(1 920)
Увеличение торговой кредиторской задолженности	5 871	3 492
Увеличение/(уменьшение) обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	(2 007)	112
Увеличение/(уменьшение) прочей краткосрочной кредиторской задолженности	(1 524)	2 799
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль</b>	<b>43 330</b>	<b>42 591</b>
Проценты полученные	1 037	1 687
Проценты уплаченные	(12 734)	(6 910)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	31	62
Налог на прибыль уплаченный	(144)	(3 237)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>31 520</b>	<b>34 193</b>



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ АУДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 12 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ПРОДОЛЖЕНИЕ**

(млн. рублей)	Год, закончившийся 31 декабря 2024	Год, закончившийся 31 декабря 2023
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Приобретение основных средств	(35 736)	(33 037)
Приобретение нематериальных активов	(1 148)	(1 039)
Поступления от продажи основных средств	678	99
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	(11 233)	(666)
Размещение депозитов, векселей к получению и выдача займов	(56)	(86)
Погашение займов выданных, векселей к получению и возврат банковских депозитов	-	190
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(47 495)</b>	<b>(34 539)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	47 587	15 049
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(13 233)	(26 050)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	92 049	57 789
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(99 481)	(59 554)
Погашение арендных обязательств	(2 013)	(1 396)
Дивиденды выплаченные	(14 672)	(5 000)
Приобретение неконтролирующих долей участия	(97)	-
<b>Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности</b>	<b>10 140</b>	<b>(19 162)</b>
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(5 835)</b>	<b>(19 508)</b>
Эффект изменений валютных курсов денежных средств и их эквивалентов	932	2 028
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>	<b>15 262</b>	<b>32 742</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>10 359</b>	<b>15 262</b>